
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 문화체육관광과

문화체육관광과 39,619,507 31,140,619 8,478,888

국 931,300 662,000 269,300

균 3,877,000 2,177,000 1,700,000

기 2,878,184 2,840,607 37,577

도 7,031,071 5,490,403 1,540,668

군 16,701,952 19,970,609 △3,268,657

채 8,200,000 0 8,200,000

문화예술 진흥 8,426,632 877,590 7,549,042

균 1,700,000 0 1,700,000

기 197,555 159,978 37,577

도 1,302,907 50,716 1,252,191

군 4,326,170 666,896 3,659,274

채 900,000 0 900,000

문화예술 저변 확대 8,301,132 786,090 7,515,042

균 1,700,000 0 1,700,000

기 197,555 159,978 37,577

도 1,299,907 47,716 1,252,191

군 4,203,670 578,396 3,625,274

채 900,000 0 900,000

괴산문화원 활동 지원 167,700 157,700 10,000

307 민간이전 167,700 157,700 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○괴산출신 애국지사 권동진 탄생160주년 기념

학술대회 개최 10,000 0 10,000

문화예술행사 지원 40,000 38,140 1,860

202 여비 5,000 3,140 1,860

01 국내여비 5,000 3,140 1,860

○문화예술행사 추진 5,000 3,140 1,860경정 5,000,000원

방방곡곡 문화공감 사업 100,000 0 100,000

기 36,000 0 36,000

군 64,000 0 64,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

기 36,000 0 36,000

군 64,000 0 64,000

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○소설 뮤지컬 임꺽정 공연 100,000 0 100,000

기 36,000 0 36,000

군 64,000 0 64,000

아기와 함께하는 책사랑 운동 4,263 4,060 203

도 810 810 0

군 3,453 3,250 203

308 자치단체등이전 4,263 4,060 203

도 810 810 0

군 3,453 3,250 203

08 교육기관에대한보조 4,263 4,060 203



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아기와 함께하는 책사랑 운동

4,263 4,060 203경정 4,263,000원

도 810 810 0

군 3,453 3,250 203

작은도서관 지원 9,700 9,000 700

도 2,700 2,700 0

군 7,000 6,300 700

307 민간이전 9,700 9,000 700

도 2,700 2,700 0

군 7,000 6,300 700

02 민간경상사업보조 9,700 9,000 700

○작은도서관 도서구입비 9,700 9,000 700경정 9,700,000원

도 2,700 2,700 0

군 7,000 6,300 700

충청유교문화자원 개발 3,613,990 0 3,613,990

균 500,000 0 500,000

도 100,000 0 100,000

군 3,013,990 0 3,013,990

401 시설비및부대비 3,613,990 0 3,613,990

균 500,000 0 500,000

도 100,000 0 100,000

군 3,013,990 0 3,013,990

01 시설비 3,613,990 0 3,613,990

○화양동 선비문화체험단지 조성사업 3,613,990 0 3,613,990

균 500,000 0 500,000

도 100,000 0 100,000

군 3,013,990 0 3,013,990

정월대보름맞이 행사 지원 0 11,000 △11,000

307 민간이전 0 11,000 △11,000

04 민간행사사업보조 0 11,000 △11,000

○정월대보름맞이 행사 지원 0 11,000 △11,000경정 0원

통합문화이용권 231,500 231,516 △16

기 161,555 159,978 1,577

도 15,397 16,206 △809

군 54,548 55,332 △784

307 민간이전 231,500 231,516 △16

기 161,555 159,978 1,577

도 15,397 16,206 △809

군 54,548 55,332 △784

02 민간경상사업보조 231,500 231,516 △16

○통합문화이용권(문화누리카드)

231,500 231,516 △16경정 231,500,000원

기 161,555 159,978 1,577

도 15,397 16,206 △809

군 54,548 55,332 △784

군립공공도서관 건립 3,000,000 0 3,000,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 1,200,000 0 1,200,000

도 900,000 0 900,000

채 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

균 1,200,000 0 1,200,000

도 900,000 0 900,000

채 900,000 0 900,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○군립공공도서관 건립 3,000,000 0 3,000,000

균 1,200,000 0 1,200,000

도 900,000 0 900,000

채 900,000 0 900,000

괴산예총 지원 124,235 110,640 13,595

307 민간이전 124,235 110,640 13,595

03 민간단체법정운영비보조 59,635 46,040 13,595

○괴산예총 인건비 42,235 28,640 13,595경정 42,235,000원

충북 대표예술제(한운사 예술제) 지원 60,000 0 60,000

도 10,000 0 10,000

군 50,000 0 50,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 10,000 0 10,000

군 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○한운사 예술제 지원 60,000 0 60,000

도 10,000 0 10,000

군 50,000 0 50,000

괴산아트센터 건립(전환사업) 682,710 0 682,710

도 200,000 0 200,000

군 482,710 0 482,710

401 시설비및부대비 682,710 0 682,710

도 200,000 0 200,000

군 482,710 0 482,710

01 시설비 682,710 0 682,710

○괴산아트센터 건립 사업 682,710 0 682,710

도 200,000 0 200,000

군 482,710 0 482,710

코로나19 대응 긴급사업(종교시설, 예술인) 43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

301 일반보전금 43,000 0 43,000

도 43,000 0 43,000

12 기타보상금 43,000 0 43,000

○종교시설 재난지원금(성립전) 38,000 0 38,000

도 38,000 0 38,000

○예술인 재난지원금(성립전) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 전통문화 계승발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전통문화 계승발전 125,500 91,500 34,000

도 3,000 3,000 0

군 122,500 88,500 34,000

계담서원 교양대학운영 지원 74,000 48,000 26,000

307 민간이전 54,000 48,000 6,000

02 민간경상사업보조 54,000 48,000 6,000

○계담서원 교양대학운영 지원

54,000 48,000 6,000경정 54,000,000원

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○계담서원 외벽보수공사 20,000 0 20,000

괴산향교 교육시설 지원 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,000 0 8,000

○괴산향교 교육시설 지원 8,000 0 8,000

문화예술시설관리 342,423 333,803 8,620

문화시설관리 342,423 333,803 8,620

문화예술회관 운영관리 103,594 94,974 8,620

202 여비 4,590 2,570 2,020

01 국내여비 4,590 2,570 2,020

○문화시설물 관리 업무추진 4,590 2,570 2,020경정 4,590,000원

401 시설비및부대비 6,600 0 6,600

01 시설비 6,600 0 6,600

○정기안전점검 용역 6,600 0 6,600

문화유산 보존정비 2,389,258 1,846,676 542,582

국 907,500 662,000 245,500

기 29,400 29,400 0

도 601,527 481,750 119,777

군 850,831 673,526 177,305

문화재 등 보수정비 1,726,126 1,184,626 541,500

국 718,600 473,100 245,500

도 490,100 351,550 138,550

군 517,426 359,976 157,450

도지정 문화재 보수 315,000 100,000 215,000

도 148,050 50,000 98,050

군 166,950 50,000 116,950

401 시설비및부대비 315,000 100,000 215,000

도 148,050 50,000 98,050

군 166,950 50,000 116,950

01 시설비 313,000 99,100 213,900

○도지정 문화재 보수정비 313,000 99,100 213,900경정 313,000,000원



부서: 문화체육관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 147,110 49,550 97,560

군 165,890 49,550 116,340

03 시설부대비 2,000 900 1,100

○도지정 문화재 보수정비 시설부대비

2,000 900 1,100경정 2,000,000원

도 940 450 490

군 1,060 450 610

전통사찰 보존정비 427,500 380,000 47,500

국 237,500 190,000 47,500

도 95,000 95,000 0

군 95,000 95,000 0

402 민간자본이전 427,500 380,000 47,500

국 237,500 190,000 47,500

도 95,000 95,000 0

군 95,000 95,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 427,500 380,000 47,500

○채운암 요사 보수 단청

427,500 380,000 47,500경정 475,000,000원 * 90/100

국 237,500 190,000 47,500

도 95,000 95,000 0

군 95,000 95,000 0

문화재 보수정비 715,000 445,000 270,000

국 412,500 223,500 189,000

도 151,250 110,750 40,500

군 151,250 110,750 40,500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○괴산 율지리 미선나무 자생지 생육환경개선

및 보존관리 종합계획수립용역 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 565,000 445,000 120,000

국 307,500 223,500 84,000

도 128,750 110,750 18,000

군 128,750 110,750 18,000

01 시설비 542,440 423,440 119,000

○괴산 원풍리 마애이불병좌상 주변정비 119,000 0 119,000

국 83,300 0 83,300

도 17,850 0 17,850

군 17,850 0 17,850

03 시설부대비 4,168 3,168 1,000

○괴산 원풍리 마애이불병좌상 주변정비 1,000 0 1,000

국 700 0 700

도 150 0 150



부서: 문화체육관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 150 0 150

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○괴산 각연사 석조비로자나불좌상 관리시설 건

립 설계 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

전통사찰 방재시스템 구축 81,000 72,000 9,000

국 45,000 36,000 9,000

도 18,000 18,000 0

군 18,000 18,000 0

402 민간자본이전 81,000 72,000 9,000

국 45,000 36,000 9,000

도 18,000 18,000 0

군 18,000 18,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 81,000 72,000 9,000

○보광사 방재시스템 보수

81,000 72,000 9,000경정 90,000,000원 * 90/100

국 45,000 36,000 9,000

도 18,000 18,000 0

군 18,000 18,000 0

문화유산 보호관리 663,132 662,050 1,082

국 188,900 188,900 0

기 29,400 29,400 0

도 111,427 130,200 △18,773

군 333,405 313,550 19,855

문화재시설 유지관리 175,993 174,911 1,082

202 여비 3,052 1,970 1,082

01 국내여비 3,052 1,970 1,082

○문화재관리업무 추진 3,052 1,970 1,082경정 3,052,000원

고택종갓집활용사업 185,000 185,000 0

국 74,000 74,000 0

도 44,400 55,500 △11,100

군 66,600 55,500 11,100

307 민간이전 185,000 185,000 0

국 74,000 74,000 0

도 44,400 55,500 △11,100

군 66,600 55,500 11,100

02 민간경상사업보조 185,000 185,000 0

○홍범식고가에서 열리는 신나는 이야기여행(재

원 변경) 185,000 185,000 0경정 185,000,000원

국 74,000 74,000 0

도 44,400 55,500 △11,100



부서: 문화체육관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 66,600 55,500 11,100

향교서원문화재 활용사업 82,500 82,500 0

국 33,000 33,000 0

도 17,077 24,750 △7,673

군 32,423 24,750 7,673

307 민간이전 82,500 82,500 0

국 33,000 33,000 0

도 17,077 24,750 △7,673

군 32,423 24,750 7,673

02 민간경상사업보조 82,500 82,500 0

○화양서원 1박2일 선비체험(재원 변경)

82,500 82,500 0경정 82,500,000원

국 33,000 33,000 0

도 17,077 24,750 △7,673

군 32,423 24,750 7,673

관광시설관리 291,514 261,514 30,000

관광시설물 관리 291,514 261,514 30,000

괴강관광지 관리 160,560 130,560 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○관광지편입 잔여부지 매입 30,000 0 30,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 3,964,014 3,196,533 767,481

기 227,108 227,108 0

도 144,116 18,116 126,000

군 3,592,790 2,951,309 641,481

체육대회 개최 520,120 127,120 393,000

도 78,000 0 78,000

군 442,120 127,120 315,000

화양구곡 자전거 그란폰도대회 78,000 0 78,000

도 18,000 0 18,000

군 60,000 0 60,000

307 민간이전 78,000 0 78,000

도 18,000 0 18,000

군 60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 78,000 0 78,000

○괴산고추축제 화양구곡97 자전거 그란폰도 대

회 78,000 0 78,000

도 18,000 0 18,000

군 60,000 0 60,000

전국 프로 아마추어 및 생활체육 댄스스포츠 경기대

회

50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○충북도지사배 및 전국프로 아마추어 생활체육

댄스스포츠 경기대회 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

김홍도배 전국 어린이 장사 씨름대회 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○김홍도배 전국 어린이 장사 씨름대회 20,000 0 20,000

충북생활체육대회 개최 245,000 0 245,000

도 40,000 0 40,000

군 205,000 0 205,000

307 민간이전 245,000 0 245,000

도 40,000 0 40,000

군 205,000 0 205,000

04 민간행사사업보조 245,000 0 245,000

○제31회 충청북도생활체육대회 245,000 0 245,000

도 40,000 0 40,000

군 205,000 0 205,000

우수선수 발굴 및 육성 2,215,400 1,872,468 342,932

도 43,500 0 43,500

군 2,171,900 1,872,468 299,432

선수 육성 지원 2,171,900 1,872,468 299,432

201 일반운영비 44,200 18,388 25,812

01 사무관리비 4,200 1,948 2,252

○합숙소 물품(4개소) 1,500 500 1,000

○정수기 렌탈(합숙소) 0 1,248 △1,248

○직장경기부 합숙소 중개, 등기 수수료 2,500 0 2,500

경정 1,500,000원

경정 0원

02 공공운영비 40,000 16,440 23,560

○합숙소 운영(4개소) 30,000 10,800 19,200

○선수단 차량운영비 10,000 4,800 5,200

○인터넷 회선사용료 0 840 △840

경정 30,000,000원

경정 10,000,000원

경정 0원

301 일반보전금 1,427,700 1,154,080 273,620

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,427,700 1,154,080 273,620

○육상 연봉액(10명) 430,000 454,000 △24,000

○육상 급식비 86,400 75,600 10,800

○선수계약금(우수선수스카웃) 0 30,000 △30,000

○육상대회 참가비 0 400 △400

○테니스 연봉액(5명) 197,000 174,000 23,000

○테니스 급식비 32,400 20,160 12,240

○테니스 물품 구입 53,480 8,300 45,180

경정 430,000,000원

경정 720,000원 * 10명 * 12월

경정 0원

경정 0원

경정 197,000,000원

경정 32,400,000원



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-라켓 4,200 2,800 1,400

-테니스공 20,000 800 19,200

-거트(라켓줄) 18,000 700 17,300

-그립 2,520 0 2,520

-운동화 4,760 0 4,760

○테니스대회 참가보상금 15,000 10,000 5,000

○테니스 전지훈련비 15,000 20,000 △5,000

○선수계약금(우수선수스카웃)

10,000 30,000 △20,000

○여자씨름 연봉액(6명) 221,000 50,000 171,000

○여자씨름 급식비 43,200 0 43,200

○여자씨름대회 참가비 20,000 0 20,000

○여자씨름 전지훈련비 20,000 0 20,000

○여자씨름 훈련용품 20,000 0 20,000

○보디빌딩 훈련비(5명) 33,600 33,600 0

○국가대표 수당 0 2,400 △2,400

○직장경기부 급여 4대 보험료(기관부담금)

90,000 60,000 30,000

○직장경기부 퇴직금 20,000 45,000 △25,000

○대회입상 포상금 20,000 40,000 △20,000

경정 200,000원 * 21자루

경정 400,000원 * 50박스

경정 250,000원 * 72롤

60,000원 * 42개

170,000원 * 28켤레

경정 15,000,000원

경정 15,000,000원

경정 10,000,000원

경정 221,000,000원

600,000원 * 6명 * 12월

경정 33,600,000원

경정 0원

경정 90,000,000원

경정 20,000,000원

경정 20,000,000원

시·군 운동경기부 지원 43,500 0 43,500

도 43,500 0 43,500

301 일반보전금 43,500 0 43,500

도 43,500 0 43,500

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 43,500 0 43,500

○시군운동경기부 운영비지원 43,500 0 43,500

도 43,500 0 43,500

생활체육프로그램 운영 812,064 791,515 20,549

기 227,108 227,108 0

도 22,616 18,116 4,500

군 562,340 546,291 16,049

충북종단 대장정 행사 9,000 0 9,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

307 민간이전 9,000 0 9,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○충북종단 대장정 행사 9,000 0 9,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

체육회 활성화 운영 214,907 211,907 3,000

307 민간이전 214,907 211,907 3,000



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간단체법정운영비보조 214,907 211,907 3,000

○체육회 직원 4대보험, 퇴직금 충당금(기관부

담금) 15,000 12,000 3,000경정 7,500,000원 * 2명

장애인체육회 활성화 운영 122,741 114,192 8,549

402 민간자본이전 8,549 0 8,549

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,549 0 8,549

○사무실 이전비 8,549 0 8,549

-컴퓨터 1,170 0 1,170

-복사기 3,300 0 3,300

-책상 680 0 680

-회의용테이블 180 0 180

-책상의자 750 0 750

-회의용 의자 240 0 240

-파티션 980 0 980

-캐비넷 190 0 190

-이동서랍장 300 0 300

-마감바 108 0 108

-다용도수납장 280 0 280

-사무실 가구 부가세 371 0 371

1,170,000원 * 1대

3,300,000원 * 1대

136,000원 * 5개

180,000원 * 1개

150,000원 * 5개

60,000원 * 4개

980,000원 * 1식

190,000원 * 1개

60,000원 * 5개

108,000원 * 1식

280,000원 * 1개

370,800원 * 1식

체육대회 출전지원 416,430 405,430 11,000

충북도민체육대회 우수선수 육성비 지원 70,000 64,000 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,000 0 6,000

○충북도민체육대회 우수선수 훈련용품 구입 6,000 0 6,000

충북씨름왕선발대회 출전 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○충북씨름왕선발대회 출전 지원 5,000 0 5,000

체육시설운영관리 777,652 652,152 125,500

체육시설 관리 768,964 643,464 125,500

문화체육센터 관리 168,632 138,632 30,000

201 일반운영비 118,907 108,907 10,000

01 사무관리비 33,223 23,223 10,000

○문화체육센터 정밀안전점검 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 28,500 8,500 20,000

01 시설비 28,500 8,500 20,000

○스크린 보수 20,000 0 20,000

게이트볼장 관리 4,920 4,420 500

201 일반운영비 4,920 4,420 500



부서: 문화체육관광과

정책: 체육시설운영관리

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 500 0 500

○청소 및 위생용품 500 0 500

다목적구장 관리 61,800 61,800 0

401 시설비및부대비 53,000 53,000 0

01 시설비 53,000 53,000 0

○그라운드 골프장 관람석 설치(부기변경 감)

0 34,000 △34,000

○그라운드 골프장 관람석 지붕 설치(부기변경

증) 34,000 0 34,000

경정 0원

주요건설사업장 건의 95,000 0 95,000

401 시설비및부대비 95,000 0 95,000

01 시설비 95,000 0 95,000

○칠성 도정그라운드골프장 보강 및 무대정비 95,000 0 95,000

체육시설 기반조성 및 운영 10,136,500 12,785,500 △2,649,000

균 927,000 927,000 0

기 2,400,000 2,400,000 0

도 1,248,500 1,248,500 0

군 561,000 8,210,000 △7,649,000

채 5,000,000 0 5,000,000

체육시설 조성 10,136,500 12,785,500 △2,649,000

균 927,000 927,000 0

기 2,400,000 2,400,000 0

도 1,248,500 1,248,500 0

군 561,000 8,210,000 △7,649,000

채 5,000,000 0 5,000,000

읍면별 체육시설 확충사업 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○농특산물 홍보(정부예산확보) 1,000 0 1,000

생활체육시설 지원(반다비 국민체육센터 건립) 5,000,000 5,000,000 0

기 2,000,000 2,000,000 0

도 1,000,000 1,000,000 0

군 0 2,000,000 △2,000,000

채 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 5,000,000 5,000,000 0

기 2,000,000 2,000,000 0

도 1,000,000 1,000,000 0

군 0 2,000,000 △2,000,000

채 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 5,000,000 5,000,000 0

○괴산 반다비 국민체육센터 건립(재원변경) 5,000,000 5,000,000 0

기 2,000,000 2,000,000 0

도 1,000,000 1,000,000 0

군 0 2,000,000 △2,000,000

채 2,000,000 0 2,000,000



부서: 문화체육관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

체육진흥시설 지원(괴산스포츠타운 조성) 3,927,000 3,927,000 0

균 927,000 927,000 0

군 0 3,000,000 △3,000,000

채 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,927,000 3,927,000 0

균 927,000 927,000 0

군 0 3,000,000 △3,000,000

채 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,927,000 3,927,000 0

○괴산스포츠타운 조성(재원변경) 3,927,000 3,927,000 0

균 927,000 927,000 0

군 0 3,000,000 △3,000,000

채 3,000,000 0 3,000,000

청안 반다비 국민체육센터 건립 350,000 1,600,000 △1,250,000

기 200,000 200,000 0

군 150,000 1,400,000 △1,250,000

401 시설비및부대비 350,000 1,600,000 △1,250,000

기 200,000 200,000 0

군 150,000 1,400,000 △1,250,000

01 시설비 350,000 1,600,000 △1,250,000

○청안 반다비 국민체육센터 건립

350,000 1,600,000 △1,250,000경정 350,000,000원

기 200,000 200,000 0

군 150,000 1,400,000 △1,250,000

송면 근린생활형 국민체육센터 건립 200,000 1,600,000 △1,400,000

기 200,000 200,000 0

군 0 1,400,000 △1,400,000

401 시설비및부대비 200,000 1,600,000 △1,400,000

기 200,000 200,000 0

군 0 1,400,000 △1,400,000

01 시설비 200,000 1,600,000 △1,400,000

○송면 복합체육센터 건립 200,000 1,600,000 △1,400,000경정 200,000,000원

기 200,000 200,000 0

군 0 1,400,000 △1,400,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 1,535,754 1,119,954 415,800

기 24,121 24,121 0

도 38,821 31,321 7,500

군 1,472,812 1,064,512 408,300

관광홍보 및 안내 628,328 442,528 185,800

기 24,121 24,121 0

도 38,821 31,321 7,500

군 565,386 387,086 178,300

관광괴산 홍보 209,928 209,928 0

201 일반운영비 195,000 195,000 0

01 사무관리비 130,000 180,000 △50,000



부서: 문화체육관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○대중매체를 활용한 관광홍보

50,000 100,000 △50,000경정 50,000,000원

03 행사운영비 65,000 15,000 50,000

○관광홍보 이벤트 운영 50,000 0 50,000

문화관광해설사 운영(보조) 110,000 99,200 10,800

기 24,121 24,121 0

도 24,121 24,121 0

군 61,758 50,958 10,800

301 일반보전금 110,000 99,200 10,800

기 24,121 24,121 0

도 24,121 24,121 0

군 61,758 50,958 10,800

12 기타보상금 110,000 99,200 10,800

○문화관광해설사 출퇴근보상금

110,000 99,200 10,800경정 110,000,000원

기 24,121 24,121 0

도 24,121 24,121 0

군 61,758 50,958 10,800

산업관광 육성사업 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○산업관광 육성 150,000 0 150,000

관광상품 개발 지원사업 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

201 일반운영비 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

01 사무관리비 25,000 0 25,000

○충북 관광상품 개발 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

관광시설물 관리 907,426 677,426 230,000

시설물 유지ㆍ관리 907,426 677,426 230,000

206 재료비 7,000 25,000 △18,000

01 재료비 7,000 25,000 △18,000

○관광사업지 시설관리용품 구입

7,000 5,000 2,000

○산막이옛길 꽃길 조성 0 20,000 △20,000

경정 7,000,000원

경정 0원

401 시설비및부대비 735,600 487,600 248,000

01 시설비 735,600 487,600 248,000

○산막이옛길 시설보수 및 설치 150,000 0 150,000

○화양동 야영장 시설보수 및 설치 20,000 0 20,000



부서: 문화체육관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○화양구곡문화생태탐방로정비 60,000 0 60,000

○관광사업지 시설보수 및 설치

178,000 160,000 18,000경정 178,000,000원

관광기반 확충 및 관리 9,877,850 9,379,000 498,850

국 23,800 0 23,800

균 1,250,000 1,250,000 0

도 3,675,200 3,660,000 15,200

군 2,628,850 4,469,000 △1,840,150

채 2,300,000 0 2,300,000

관광지 개발사업 9,807,000 9,365,000 442,000

균 1,250,000 1,250,000 0

도 3,660,000 3,660,000 0

군 2,597,000 4,455,000 △1,858,000

채 2,300,000 0 2,300,000

관광자원 발굴 12,000 0 12,000

202 여비 12,000 0 12,000

01 국내여비 12,000 0 12,000

○관광개발업무 추진 12,000 0 12,000

괴강관광지 정비(전환) 2,000,000 1,700,000 300,000

도 600,000 600,000 0

군 1,400,000 1,100,000 300,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,700,000 300,000

도 600,000 600,000 0

군 1,400,000 1,100,000 300,000

01 시설비 1,890,000 1,700,000 190,000

○괴강관광지 관광명소화사업(20년 특별조정교

부금 3억) 1,890,000 1,700,000 190,000경정 1,890,000,000원

도 545,000 600,000 △55,000

군 1,345,000 1,100,000 245,000

02 감리비 100,000 0 100,000

○괴강관광지 관광명소화사업 전기감리비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○괴강관광지 관광명소화사업 시설부대비 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

괴산 수옥정 관광지 편익시설 설치 사업(전환사업) 3,200,000 3,200,000 0

도 2,100,000 2,100,000 0

군 0 1,100,000 △1,100,000

채 1,100,000 0 1,100,000

401 시설비및부대비 3,200,000 3,200,000 0

도 2,100,000 2,100,000 0

군 0 1,100,000 △1,100,000

채 1,100,000 0 1,100,000

01 시설비 3,200,000 3,200,000 0



부서: 문화체육관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산 수옥정 관광지 편익시설 설치 사업(재원

변경) 3,200,000 3,200,000 0

도 2,100,000 2,100,000 0

군 0 1,100,000 △1,100,000

채 1,100,000 0 1,100,000

수옥정 관광지 편익시설 설치(조령산자연휴양림 보완

)

2,500,000 2,500,000 0

균 1,250,000 1,250,000 0

군 50,000 1,250,000 △1,200,000

채 1,200,000 0 1,200,000

401 시설비및부대비 2,500,000 2,500,000 0

균 1,250,000 1,250,000 0

군 50,000 1,250,000 △1,200,000

채 1,200,000 0 1,200,000

01 시설비 2,500,000 2,500,000 0

○괴산 수옥정 관광지 편익시설 설치 사업(재원

변경) 2,500,000 2,500,000 0

균 1,250,000 1,250,000 0

군 50,000 1,250,000 △1,200,000

채 1,200,000 0 1,200,000

목도 관광 활성화사업 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

○목도관광활성화사업 기본설계 용역(지역발전

특별회계) 130,000 0 130,000

관광사업체 지원 70,850 14,000 56,850

국 23,800 0 23,800

도 15,200 0 15,200

군 31,850 14,000 17,850

야영장 안전위생시설 개보수 15,400 0 15,400

국 8,800 0 8,800

군 6,600 0 6,600

402 민간자본이전 15,400 0 15,400

국 8,800 0 8,800

군 6,600 0 6,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,400 0 15,400

○야영장 안전위생시설 개보수

15,400 0 15,40022,000,000원 * 1개소 * 70/100

국 8,800 0 8,800

군 6,600 0 6,600

야영장 화재안전성 확보 26,250 0 26,250

국 15,000 0 15,000

군 11,250 0 11,250

402 민간자본이전 26,250 0 26,250

국 15,000 0 15,000

군 11,250 0 11,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,250 0 26,250



부서: 문화체육관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광사업체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○야영장 화재안전성 확보

26,250 0 26,25037,500,000원 * 1개소 * 70/100

국 15,000 0 15,000

군 11,250 0 11,250

코로나19 대응 긴급사업(관광사업체) 15,200 0 15,200

도 15,200 0 15,200

301 일반보전금 15,200 0 15,200

도 15,200 0 15,200

12 기타보상금 15,200 0 15,200

○여행업체 재난지원금(성립전) 1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

○야영장업 재난지원금(성립전) 12,800 0 12,800

도 12,800 0 12,800

○유원시설업 재난지원금(성립전) 1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

축제진흥 1,727,574 582,574 1,145,000

도 20,000 0 20,000

군 1,707,574 582,574 1,125,000

지역축제 행사지원 1,727,574 582,574 1,145,000

도 20,000 0 20,000

군 1,707,574 582,574 1,125,000

괴산고추축제 1,140,000 250,000 890,000

도 20,000 0 20,000

군 1,120,000 250,000 870,000

307 민간이전 1,140,000 250,000 890,000

도 20,000 0 20,000

군 1,120,000 250,000 870,000

04 민간행사사업보조 1,140,000 250,000 890,000

○괴산고추축제 1,140,000 250,000 890,000경정 1,140,000,000원

도 20,000 0 20,000

군 1,120,000 250,000 870,000

축제운영 및 개발 137,574 52,574 85,000

201 일반운영비 113,200 28,200 85,000

01 사무관리비 90,000 5,000 85,000

○축제운영 일반수용비 90,000 5,000 85,000경정 90,000,000원

괴산김장축제 200,000 100,000 100,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

04 민간행사사업보조 200,000 100,000 100,000

○괴산김장축제 200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

괴산대학찰옥수수축제 80,000 10,000 70,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

12 기타보상금 20,000 0 20,000

○괴산대학찰옥수수축제 사전홍보 이벤트 20,000 0 20,000



부서: 문화체육관광과

정책: 축제진흥

단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○괴산대학찰옥수수축제 사전홍보 이벤트 50,000 0 50,000

재무활동(문화체육관광과) 45,013 0 45,013

보전지출(문화체육관광과) 45,013 0 45,013

반환금 45,013 0 45,013

802 반환금기타 45,013 0 45,013

01 국고보조금반환금 42,524 0 42,524

○2019 통합문화이용권 8,004 0 8,004

○2019 통합문화이용권 이자 319 0 319

○2019 전통사찰 방재시스템 유지보수 787 0 787

○2019 전통사찰 방재시스템 유지보수 이자 11 0 11

○2018 전통사찰 보수정비 1,768 0 1,768

○2018 전통사찰 보수정비 이자 1,034 0 1,034

○2019 자연유산 민속행사 지원 700 0 700

○2019 문화재긴급보수 29,895 0 29,895

○2019 스포츠강좌이용권 지원 6 0 6

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,489 0 2,489

○2019 전통사찰 방재시스템 유지보수 394 0 394

○2019 전통사찰 방재시스템 유지보수 이자 6 0 6

○2018 전통사찰 보수정비 884 0 884

○2018 전통사찰 보수정비 이자 517 0 517

○2019 스포츠강좌이용권 이자 2 0 2

○2019 통합문화이용권 660 0 660

○2019 통합문화이용권 이자 26 0 26


